
OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23107 ORDEN de 18 de septiembre de 1984 por la que se 
declara desierto el concurso de traslado a la plaza 
de Catedrático del grupo XII, «Topografía y Trans
portes», de la Escuela Técnica Superior de Ingenie
ros de Montes, de la Universidad Politécnica de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 20 de julio de 1983 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 30 de agosto), y en virtud de lo dispuesto 
en las Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, se 
convocó, para su provisión por concurso de traslado, la cátedra 
del grupo XII, «Topografía y Transportes», de la Escuela Téc
nica Superior de Ingenieros de Montes, de la Universidad Po
litécnica de Madrid.

Solicitó tomar parte en el mismo, como único aspirante, don 
Serafín López-Cuervo Estévez, Catedrático del grupo VI, «Topo
grafía y Geodesia», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Agrónomos de Córdoba, en situación de excedencia voluntaria.

Al no estar declarada la equiparación ni analogía entre am
bas cátedras, se solicitó de la Junta Nacional de Universidades 
informe sobre la posibilidad de considerar dicha equiparación, 
y por tanto admitir al concurso al señor López-Cuervo Estévez.

Teniendo en cuenta que el informe de la Comisión Perma
nente de la referida Junta es negativo por ser diferentes los 
contenidos de las plazas indicadas,

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
traslado de la cátedra del grupo XII, «Topografía y Transpor
tes», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Montes, 
de la Universidad Politécnica de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de septiembre de 1984 —P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria,

23108 RESOLUCION de 13 de septiembre de 1984, de 
la Secretaría de Estado de Universidades e Inves
tigación, por la que se acepta la propuesta de 
la Comisión de las Pruebas de Idoneidad para 
acceso al Cuerpo de Profesores Titulares de Es
cuelas Universitarias en el Area de «Optica» (153).

Ilmo. Sr.: Terminadas las actuaciones de la Comisión de 
Pruebas de Idoneidad para acceso al Cuerpo de Profesores 
Titulares de Escuelas Universitarias, Area de «Optica» (153), 
previstas en los artículos 16 y siguientes de la Orden ministerial 
de 7 de febrero de 1984 («Boletín Oficial del Estado» del 10), 
remitido el expediente por la Secretaría General de la Univer
sidad de Valencia conforme previene el articulo 17.3 de la convo
catoria, y elevada propuesta de los aspirantes aprobados por 
la Comisión correspondiente,

Esta Secretaria de Estado, de conformidad cin lo dispuesto 
en el artículo 18.1 de la ya referida Orden ministerial de 7 de 
febrero de 1984, ha tenido a bien aprobar la mencionada pro
puesta a favór de los señores que a continuación se relacionan:

Antó Roca, Juan.
Gómez Chueca, Manuel.
Saona Santos, Carlos Luis.
Serfaty Leví, Victoria.
Vázquez Domínguez, Daniel.
Villamor Roldán, Eduardo.

Los aspirantes declarados aptos aportarán ante la Secretaria 
de Estado de Universidades e Investigación los documentos 
relacionados en el artículo 18.2 de la convocatoria en el plazo 
de treinta días naturales, contados a partir del siguiente al de 
la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de septiembre de 1984 —La Secretaria de Estado, 

por delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Director 
general de Enseñanza Universitaria, Emilio Lamo de Espinosa:

Ilmo, Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

23109 RESOLUCION de 28 de septiembre de 1984, de la 
Dirección General de Personal y Servicios, por la 
que se eleva a definitiva la relación provisional 
de concursantes y destinos en el concurso de mé
ritos entre Profesores agregados de Bachillerato, 
para acceso al Cuerpo de Catedráticos del mismo 
nivel.

Resueltas las reclamaciones formuladas contra la Resolución 
de la Dirección General de Personal de 5 de julio de 1984 («Bo
letín Oficial del Estado» del 12) por la que se hacía pública la 
relación provisional de concursantes que habían obtenido plaza 
en el concurso de méritos entre Profesores agregados de Bachi
llerato, para acceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios del 
mismo nivel, convocado por Orden ministerial de 6 de Julio 
de 1983 («Boletín Oficial del Estado» del 18), y en aplicación de 
lo dispuesto en el apartado cuarto de la Resolución citada y 
en el apartado 9.3 de la Orden de convocatoria,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Elevar a definitiva, en la asignatura de «Lengua 
y Literatura españolas», la Resolución por la que se hacía pú
blica la relación de concursantes y destinos obtenidos por los 
mismos en el concurso de méritos, con las modificaciones que 
figuran en el anexo I de la presente Resolución.

Segundo.—Dar publicidad, a efectos de información, a las 
Resoluciones definitivas referentes a los Profesores agregados 
que han obtenido plaza en los concursos de méritos convocados 
por el Departamento de Enseñanza de la Generalidad de Cata
luña, Departamento de Educación del Gobierno Vasco, Conse
jería de Educación de la Junta de Galicia y Consejería de Edu
cación de la Junta de Andalucía, según anexo II.

A todos los demás efectos, estos Profesores habrán de ate
nerse a lo que dispongan las Resoluciones por las que los De
partamentos y Consejerías de Educación citados hagan públicas 
en los respectivos «Diarios Oficiales» las relaciones definitivas 
de aspirantes que han obtenido plaza.

Tercero.—En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.° 
del Real Decreto-ley 4/1983, de 4 de agosto («Boletín Oficial del 
Estado» del 31), los Profesores que accedan al Cuerpo de Cate
dráticos Numerarios de Bachillerato, en virtud de concurso de 
méritos, habrán de permanecer en situación de servicio activo 
en dicho Cuerpo durante un período mínimo de tres año3, an
tes de poder obtener el reingreso en el de Profesores Agregados 
de Bachillerato.

Cuarto.—Los nuevos Catedráticos deberán tomar posesión 
con efectos de 1 de octubre, quedando excedentes en el Cuerpo 
de Profesores Agregados.

La excedencia será formalizada por la Dirección Provincial 
en la que el nuevo Catedrático tuviera destino definitivo como 
Profesor agregado mediante la correspondiente diligencia, re
flejada en el título administrativo.

La excedencia surtirá plenos efectos sin necesidad de que 
sea declarada por la Dirección Provincial, siendo, sin embargó, 
imprescindible la remisión a la Sección de Régimen de Profe
sorado de Bachillerato de fotocopias de la mencionada dili
gencia.
' Quinto.—Las documentaciones presentadas para la demostra

ción de los méritos alegados podrán retirarlas por sí o por 
persona debidamente autorizada en la Sección de Provisión de 
Plazas de Profesorado de Bachillerato (calle de Alcalá, 30, de 
Madrid), en el plazo de un mes, contado a partir de la finali
zación del plazo contemplado en el apartado sexto de esta 
Orden.

Las memorias y publicaciones podrán retirarlas en los lu
gares y fechas a que se hace referencia en el anexo III de la 
presente Orden.

Sexto.—Contra la presente Resolución, los interesados podrán 
interponer recurso de reposición, en el plazo de un mes, con
tado a partir del día siguiente al de su inserción en el «Boletín 
Oficial del Estado», de conformidad con lo dispuesto en el ar
tículo 123 y siguientes de la vigente Ley de Procedimiento 
Administrativo.

Lo que comunico a V. S.
Madrid, 28 de septiembre de 1984.—El Director general, Feli

císimo Muriel Rodríguez.

Sr. Subdirector de Gestión de Personal de Enseñanzas Medias
y Administración General.



BOE.—Núm. 244_______________________ 11 octubre 1984 29637



29638 11 octubre 1984 BOE.—Núm. 244



ANEXO III

Lengua y Literatura españolas

Facultad de Filología, edificio «A», Ciudad Universitaria, durante los treinta dias siguientes a la publicación de las listas 
definitivas, de diez a catorce horas.

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACION 

TERRITORIAL

23110 RESOLUCION de 16 de agosto de 1984, del Insti
tuto de Estudios de Administración Local, por la 
que se da publicidad a las listas provisionales de 
admitidos y excluidos, turnos libre y restringido, 
a las pruebas selectivas para ingreso en la segunda 
categoría del Cuerpo Nacional de Secretarios de 
Administración Local.

En cumplimiento de lo dispuesto en la base quinta de le 
resolución de la Dirección del Instituto de Estudios de Adminis
tración Local de 17 de marzo de 1984 («Boletín Oficial del Es

tado» del 10 de abril siguiente) por la que se convoca oposición 
de acceso al curso selectivo para ingreso en la segunda catego
ría del Cuerpo Nacional de Secretarios de Administración Local, 

Esta . Dirección ha acordado:

La publicación en el «Boletín Oficial de] Estado» y tablón 
de anuncios del Instituto de las listas provisionales de aspiran
tes admitidos y excluidos, turnos libre y restringido, a las 
mencionadas pruebas, que figuran en las relaciones anexas a 
esta Resolución, oon especificación de las causas de exclusión 

Loé interesados podrán interponer, de acuerdo con las nor
mas de la convocatoria, las reclamaciones oportunas conforme 
al artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en 
el plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Es
tado».

A) Turno libre:

1. Relación nominal, por orden alfabético, de señores admi
tidos provisionalmente a la oposición:

Abril Villalba, Luis Javier.
Acebal Brugos, Eduardo.
Acedo Préstamo, Ana Isabel.
Acha López, María del Carmen.
Agüero Menéndez, María Concepción. 
Aguilar Corredera, Francisco.
Aguilar Pericacho. María del Pilar. 
Ahumada Martín, María del Carmen. 
Aizpuru Busto, Carlos.
Alamar Limas, Ignacio.
Alastuey Estrada, Beatriz.
Alba Gil, José María.
Alba Martin. María Luisa.
Albadalejo Asenjo Fernando.
Albea Carlini, Felipe.
Albero Sieso, María Luisa.
Albert Noya. Luz.
Albillos Fernández, José María.
Alcalde Camarasa, Luisa.
Alcalde Duro, Jaime.
Alcoceba Moreno, Rocío.
Aleixandre Orti, Alvaro.
Alemany Bauza, José Luis.
Algaba Pajares, Consuelo.
AUmbau Parera, Miguel.
Alonso Adaiia, Juan Francisco.
Alonso Durán. María Asunción.
Alonso Gómez. Bonifacio.
Alonso Gutiérrez, José Alberto.
Alonso Lavín, Antonio.
Alonso Muñoz, Paloma.
Alonso Riesgo, María Dora.
Alonso Tejada, Luis.
Alvarado Serrano, Santiago Carlos. 
Alvarez Alvarez, Victorino.
Alvarez Briso Montiano, Ana María. 
Alvarez Cardona. Eduardo. 
Alvarez-Cascos Paredes, Ramón. 
Alvarez Cid, María de les Nieves. 
Alvarez E: tébanez. Luis Jesús.
Alvarez Funes, Trinidad.
Alvarez Martínez. María Esther, 
Alvarez Requejo Pérez, Marta.
Alvarez Rodríguez, Yvelina.
Alvarez de Toledo Jaén, Jaime José,

Alvarez Torres, Jesús.
Amigo Amigo, Margarita.
Amo Camacho. Luis Santiago.
Andrade García. María Cruz.
Andrade Plaza, Julián.
Andrés Cifre, María del Mar.
Andrés Franco, Natividad.
Andreu Andreu, Diego.
Andreu Andreu, Miguel.
Anguita Quesada. Virgilio.
Antolínez Antolín, Miguel Angel.
Antón Martín, María del Mar de.
Antón Pérez, Angel de.
Antón Romeu, Montserrat.
Aparicio Pando, Ricardo.
Aragón Sánchez, Juan Damián.
Aragües Martí, F. Javier.
Aramayo Peña, Concepción.
Aranda Moreno, Amor Francisco. 
Arcenegui Ramos, José Luís de.
Arcobé Curcó, Isabel.
Arconada Ibarlucea, María del Carmen 

Pilar.
Arellano Gómez, Francisco Javier.
Arenaz Erburu. Juan Antonio.
Argüello Gutiérrez. Santos.
Añila Jarauta, José María.
Ariño Rodríguez, Juan Miguel.
Arnal Arróniz, María Isabel.
Arnáu Sala, María'Jesús.
Arranz Marina, Teófilo.
Arroita Astelarra, Joseba.
Arroyo Beas, María del Carmen.
Aspa Cortinat. José Luis.
Atienza Gabás, Pilar.
Ayala Alfonso, María Hortensia.
Ayala Andrés, José Luis.
Ayllón Condés, Regino.
Aznar Esco, Angel.
Aznar Sánchez, Elena.
Bach Pujol, Montserrat.
Baena Gordillo, Pedro.
Baeza López, Jesús.
Bahillo Redondo, Juan Carlos.
Balsalobre Salvador, Antonio Edmundo.

Ballester Burguera, Tomás.
Ballester Gil, Ignacio.
Ballesteros Aragón, Pilar.
Ballesteros Barrado, Femando José. 
Ballesteros Navarro. Ana María. 
Barbera Carrión, Alfonso.
Barceló Monserrat, Cristóbal.
Barco Mondragón, Susana.
Barcos Milani, Vilma Ercilia.
Barreda Mandillo, Luis.
Barreiro Regó, Juan José.
Barrios Cardona. Alfonso.
Barrios Rodríguez, Eloy.
Barthe García, María Asunción.
Bastida Cortina, Miguel Angel.
Batán Aira, Lourdes.
Batllori Nouvilas, Jorge.
Bautista Jurado, Felipe.
Bel Irán Miralles. Juan Carlos.
Benavides Benítez. Carlos.
Benavides Torés, Angel Luis.
Benavides Torés, Miguel Angel.
Benayas Almedo, Maria del Carmen. 
Benedicto Armengol, Fernando.
Benedicto Esclarln, María Angel.
Benito Ribagorda, Gustavo.
Benlloch Sanchis-Bayarri, Vicente. 
Berasategui Berasategui, María Dolores 
Bergés Collado. José Luis.
Bermejo García, María de los Reyes. 
Bermejo Pacheco, Miguel Angel. 
Bermúdez Alonso, José Antoliano. 
Bernardos Herranz, Juan Luia.
Bernaus Abellana, Ramón.
Berzosa I amata, Javier Santiago.
Besa Esteve, Asunción.
Biedma López, Juana.
Bilbao Blanco, María del Carmen. 
Blanco Alonso, María Natividad.
Blanco Cermeño, María Yolanda.
Blanco Pérez, Margarita.
Blasco Laso, Rosa María.
Blasco Prim, Pilar.
Blázquez Bandrés, María Blanca.
Blesa Radigales, Miguel Angel.


